ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

COMANDO-GERAL
________________________________________________________________________

Edital n.º  013 – SESP-SEED Em 21 mar. 2022.

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE
MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA

O Presidente da Comissão de Aptidão Física, no uso das atribuições que lhe

são conferidas, com base no Edital 001/2021 SESP/SEED, CONVOCA para inspeção

de  aptidão  física  do  Processo  Seletivo  destinado  para  selecionar  Militares

Estaduais da Reserva Remunerada da PMPR, voluntários, para compor o Corpo de

Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários  do  Paraná  (CMEIV),  nos  termos  deste

Edital, conforme segue:

POLO ROLÂNDIA

Local: Estádio Erich George
Endereço: Av. Castro Alves, 1941 - Centro, Rolândia - PR, 86600-000.
Data: 24 de março de 2022 (quinta-feira)
Horário: 08h00min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 SUBTEN ADILSON LUIS DE OSTI 41423331

2 SUBTEN ANISIO MARTINS FARIA 43395947

3 SUBTEN CELSO DOS SANTOS 21281824

4 SUBTEN ELIAS FRANCO 40939008

5 SUBTEN EUGENIO KOVALCZUK 38465686

6 SUBTEN FERNANDO JOSE DA SILVA 50383334

7 SUBTEN HILARIA APARECIDA SANTANA ALMEIDA 36395249

8 SUBTEN JOAO MARTINS DE SOUZA FILHO 41286318

9 SUBTEN JOAO VIEIRA DA SILVA 32873120

10 SUBTEN JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA 36202840

11 SUBTEN JORGE LUIZ SCHMUKER 64211005

12 SUBTEN JOSE ALENCAR DE ALMEIDA 42843091

13 SUBTEN JOSE APARECIDO DA SILVA 39715309

14 SUBTEN JOSE APARECIDO RODRIGUES 44106159

15 SUBTEN JOSE EDUARDO CARVALHO RODRIGUES 42496057

16 SUBTEN JOSE MARQUES 34826889

17 SUBTEN JOVELY JOCUNDO JOVIAL 45114864

18 SUBTEN LAURINDO BATISTA DA SILVA 30920538

19 SUBTEN NEUSA MARIA APARECIDO 21654892

20 SUBTEN PAULO MAGALHAES 21243663

21 SUBTEN ROGERIO DUTRA DE OLIVEIRA 40853073

POLO ROLÂNDIA

Local: Estádio Erich George
Endereço: Av. Castro Alves, 1941 - Centro, Rolândia - PR, 86600-000.
Data: 24 de março de 2022 (quinta-feira)
Horário: 08h30min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 SUBTEN VALMIR ALEXANDRE 42032549

2 1SGT ALFIERI FAE FILHO 40973613

3 1SGT APARECIDO ALVES CERQUEIRA 49661495

4 1SGT CARLOS ALBERTO VIEIRA 42876631

5 1SGT CLAUDEMIR APARECIDO SOARES 35343016

6 1SGT DOMINGOS HENRIQUE ASSUNCAO 35383620

7 1SGT EDER FERNANDO DE OLIVEIRA GORDO 37262072

8 1SGT EDSON DANIEL FERREIRA 36390514

9 1SGT FLAVIO MARQUES DE OLIVEIRA 30765834

10 1SGT HELIO FRANCISCO SOARES 41783770

11 1SGT HERALDO CLEMENTINO DOS SANTOS 45119998

12 1SGT HUMBERTO ABEL DA SILVA 39122944

13 1SGT ISRAEL JUSTINO 39469014

14 1SGT JAIR BATISTA CANDIDO 21813524

15 1SGT MARCOS ALVES DA SILVA 44467933

16 1SGT MILTON VALENTIM ALDO 33880448

17 1SGT NELSON DOS SANTOS 35663118

18 1SGT SEBASTIAO TARCIZO DA VEIGA 19546179

19 1SGT SYLVIA MARIA ARRUDA 38101854

20 2SGT ALVANIR CARVALHO 40880429

21 2SGT BENILDE MOREIRA LOPES 42890162

POLO ROLÂNDIA

Local: Estádio Erich George
Endereço: Av. Castro Alves, 1941 - Centro, Rolândia - PR, 86600-000.
Data: 24 de março de 2022 (quinta-feira)
Horário: 09h00min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 2SGT CARLOS ALBERTO LORENZON 44287170

2 2SGT CARLOS AUGUSTO GOMES 44826674

3 2SGT JAIR CELESTE PONCE 30286111

4 2SGT PAULO TERNOSKI 35003509

5 2SGT SEBASTIAO DE OLIVEIRA 40571450

6 2SGT SEBASTIAO MATTOS GONCALVES 41462558

7 2SGT VALDECI SIMEAO DE SOUZA 42865036

8 3SGT ANDRE PRADAL DA SILVA 40219200

9 3SGT ANTONIO CASSIO CRUZ DE SOUZA 49242719

10 3SGT GILBERTO RODRIGUES DA SILVA 63191108

11 3SGT GUIDO SILVERIO DE JESUS 58467502

12 3SGT JARLEI VALENTIM RIA 59076060

13 3SGT JOAO CARLOS MENDES 51351150

14 3SGT JOSE MARQUES MENDONCA 38125524

15 3SGT JOSMIRO JOSE GRACIANO MARIA 32126456

16 3SGT LAERCIO XAVIER DE ARAUJO 35958282

17 3SGT LEONILDO JUNIOR GALDIANO 39792940

18 3SGT LUIZ CARLOS DA MATTA 82206655

19 3SGT NILSON ROBERTO 36798203

20 3SGT ODIVAN BARBOSA ALVES 36109351

POLO ROLÂNDIA

Local: Estádio Erich George
Endereço: Av. Castro Alves, 1941 - Centro, Rolândia - PR, 86600-000.
Data: 24 de março de 2022 (quinta-feira)
Horário: 09h30min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 3SGT OSVINO MARIANO DA SILVA 41089415

2 3SGT PAULO SERGIO NEIA 48613802

3 3SGT PEDRO DOS PRAZERES E SILVA 59809733

4 3SGT WALDECIR SANCHES 43360574

5 CABO AGUINALDO VIEIRA NASCIMENTO 36526459

6 CABO ANDERSON ROGERIO DE SIQUEIRA 62347082

7 CABO ANTONIO FERNANDO SOARES 45230899

8 CABO APARECIDO DONIZETTI ELERO 15961392

9 CABO CARLOS ROBERTO PEDRO 50855198

10 CABO CLEBISON CANDIDO DE SOUZA 55186120

11 CABO DEVANIR DE PAULO GONCALVES 42741973

12 CABO EDSON DA SILVA 61578773

13 CABO EDSON SEBASTIAO RODRIGUES PEREIRA 58903337

14 CABO GERSON PEREIRA 41476052

15 CABO GILBERTO DEUSDEDIT REPUKNA 41546700

16 CABO GILMAR SILVA 39742853

17 CABO IRACY SOARES DA SILVA 34179271

18 CABO IRINEU SABINO DE OLIVEIRA 46849329

19 CABO JOSE CLAUDIO ALVES 45091163

20 CABO JOSE ROBERTO NEGRI 57342471

POLO ROLÂNDIA

Local: Estádio Erich George
Endereço: Av. Castro Alves, 1941 - Centro, Rolândia - PR, 86600-000.
Data: 24 de março de 2022 (quinta-feira)
Horário: 10h00min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 CABO MARCOS ANTONIO SILVESTRINI 51797566

2 CABO MARCOS ROBERTO MILANI 41661860

3 CABO MARCOS SERGIO MATHIAS 49800924

4 CABO NOIR BENTO 42570796

5 CABO OSMAR INACIO PEREIRA 43763202

6 CABO PAULO SERGIO RIBEIRO 47830176

7 CABO PAULO SIMAO DE SOUZA 55508305

8 CABO ROBSON SOARES SATURNO 51464737

9 CABO VALDECI DO PRADO 42092517

10 CABO VALDIR MEDEIROS DA ROSA 51912055

11 CABO WALDIR FRANCO 40485830

12 CABO WANDERLEY ABI LIO DOS SANTOS LEAL 19698548

13 SD1C ARLINDO UMBERTO DE OLIVEIRA 21214574

14 SD1C CLEONICE BERGER 34937796

15 SD1C FRANCISCO MARIANO DIAS 19547477

16 SD1C JOSE NATALINO MARTINS FILHO 14017046

17 SD1C REINALDO APARECIDO STEFANE 58340529

18 SD1C ROBERTO COPPI 34306125

19 SD1C ROBERTO DA COSTA 42612588

20 SD1C SIDNEY SACONATTO 36339390

POLO MARINGÁ

Local: Tiro de Guerra
Endereço: Av. Mandacaru, 730 - Zona 6, Maringá - PR, 87080-000
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 08h00min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 SUBTEN ALCIDES LOPES DA SILVA 33873220

2 SUBTEN ALUIZIO GALVAO JUNIOR 45451364

3 SUBTEN CLAUDIO RAYMUNDO 56055487

4 SUBTEN DORIVAL SANTI MORENO 36966378

5 SUBTEN EDSON MONTEIRO 42969370

6 SUBTEN JOSE CARLOS RIBEIRO 55350680

7 SUBTEN JOSE OLIVEIRA FILHO 45615227

8 SUBTEN JOSE ROBERTO PIZZINI 43647687

9 SUBTEN MARCELO DE ARAUJO MEDEIROS 51298578

10 SUBTEN MARCOS ANTONIO BORGES 46653645

11 SUBTEN MAURICIO GUERRA ALVES 42608580

12 1SGT ADIR DIAS 42781886

13 1SGT AYLTON SOUZA SILVA 48758959

14 1SGT CLAUDINE FERREIRA DO AMARAL 33919654

15 1SGT CLOVIS CARDOSO 31446880

16 1SGT EDSON LEONCIO SIQUEIRA 35730770

17 1SGT IDEMAR PAULO FORMICOLI 44846373

POLO MARINGÁ

Local: Tiro de Guerra
Endereço: Av. Mandacaru, 730 - Zona 6, Maringá - PR, 87080-000
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 08h30min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 1SGT JAIME MISSEL FILHO 33195800

2 1SGT JOSE CORDEIRO 41128879

3 1SGT JOSE ILTO NEVES PESSOA 41804645

4 1SGT LUIZ MARCOS PRODOSSIMO 39608162

5 1SGT MARIO MOREIRA CASTILHO 41913797

6 1SGT MAURO SVIDNICHI 37636797

7 2SGT CELSO SANCHO MAZETTI 57284587

8 2SGT CLAUDEMIR JOSE LEONARDO 45057640

9 2SGT CLAUDEMIR PINTO DE SOUZA 49160615

10 2SGT EDVALDO DE ALMEIDA OLIVEIRA 41166363

11 2SGT EVANDRO CARLOS COUTO 49734689

12 2SGT HAIBERT ARTUR TREICHER 45986705

13 2SGT IVO CALDEIRA GUIMARAES 38488988

14 2SGT JELBE PEREIRA DE SOUZA 36256281

15 2SGT JOSE ROBERTO FERNANDES 41094630

16 2SGT JULIO CEZAR BENTO 34552223

17 2SGT MAURILIO BORGES DOS SANTOS 35418318

POLO MARINGÁ

Local: Tiro de Guerra
Endereço: Av. Mandacaru, 730 - Zona 6, Maringá - PR, 87080-000
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 09h00min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 2SGT MIGUEL CARLOS DOS SANTOS 53372490

2 2SGT MIGUEL FERNANDES PATEIS 42112585

3 2SGT NAMIR BRASIL MAINARDES 39975785

4 2SGT ODAIR BORGES DA SILVA 62338407

5 2SGT PAULO SERGIO DA SILVA 49312792

6 3SGT ADVAGNER BABICZ KAIS LIMA 62152702

7 3SGT AGENOR PARRA 6529755

8 3SGT ANESIO NAGY 40482130

9 3SGT ANTONIO ROBERTO PEREIRA 21476714

10 3SGT ARIVONIL COLUCCI DE MONTE ARRAIS 45921603

11 3SGT CLAUDECIR MARCONI 42006319

12 3SGT DOMINGOS INACIO DE SOUZA 39850370

13 3SGT EDVALDO DANTAS DOS SANTOS 41611499

14 3SGT JOSE CLEILTON JUBIN 31452201

15 3SGT JOSE NOGUEIRA OSTI 43237519

16 3SGT LUIZ CARLOS VEDOVOTO 56825223

17 3SGT MARCELINO CARDOSO MELSI 40536914

18 3SGT NELSON DIAS PEREIRA 44739615

POLO MARINGÁ

Local: Tiro de Guerra
Endereço: Av. Mandacaru, 730 - Zona 6, Maringá - PR, 87080-000
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 09h30min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 3SGT REGINALDO SARTORATO PEREIRA 40432183

2 3SGT ROBERTO CARLOS FERNANDES 41382317

3 3SGT UVALDO BUENO DO PRADO JUNIOR 43186116

4 3SGT VALDECIR HEIN ZIMMERMANN 44396858

5 3SGT VALDECIR JOSE MIRANDA 45398617

6 CABO ADEMIR BEDENDO 35891315

7 CABO AILTON ANTUNES DA SILVA 41894768

8 CABO AILTON PEREIRA 43870653

9 CABO ANTONIO SERGIO PEREIRA PARDIM 35734317

10 CABO ARQUIPO MOYA FILHO 17153218

11 CABO DELCIDIO ALVES DA SILVA 15308311

12 CABO DENILSON LUCCA 42942090

13 CABO DIRCEU GLADSON ALVES 45710505

14 CABO EDSON DE OLIVEIRA MARTINS 59115278

15 CABO ELIAS DOS ANJOS RODRIGUES 55386633

16 CABO ERASMO TIMOTEO SILVA 44302101

17 CABO GILMAR SIDNEI DE PAULA 62366885

POLO MARINGÁ

Local: Tiro de Guerra
Endereço: Av. Mandacaru, 730 - Zona 6, Maringá - PR, 87080-000
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 10h00min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 CABO GIOVANI GALICKI 63497622

2 CABO HELIO GUERREIRO FAXINA 45287670

3 CABO HILDEBRANDO DA SILVA NEVES 42884308

4 CABO JOAO LUIZ FIALHO 38618407

5 CABO JOSE ELIAS NUNES BARBOSA 49549512

6 CABO LAERCIO APARECIDO GENARO 42176095

7 CABO LOURIVAL AFONSO PEREIRA 31842980

8 CABO MANOEL APARECIDO LEITE 44530791

9 CABO MAURICIO PEREIRA DE ARAUJO 46044770

10 CABO OLEGARIO RODRIGUES DA SILVA 32429912

11 CABO PAULO BATISTA MEIRA 45800105

12 CABO SILVANO RODRIGUES SANTOS 46055721

13 CABO WILSON GOULART DE OLIVEIRA 45134270

14 SD1C AGNALDO CRESPI 43508644

15 SD1C ILSON DORNELE 31385750

16 SD1C JOSE LUIS SANTANA 33771266

POLO FOZ DO IGUAÇU

Local: Ginásio de Esportes Costa Cavalcante
Endereço: R. Lisboa, 500 - Jardim Alice I, Foz do Iguaçu
Data: 28 de março de 2022 (segunda-feira)
Horário: 09h30min

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 SUBTEN GERSON SANTINI 42011118

2 SUBTEN SATURNINO FERREIRA DA SILVA NETO 47327431

3 1SGT IVAIR CIPRIANO GOVEIA 35435107

4 1SGT RONALDO FERNANDES 43661957

5 2SGT DALMECI GALDINO DA SILVA 49772033

6 2SGT DE JESUS LOPES 20416815

7 2SGT JOCIMAR MACHADO DE JESUS 43997564

8 3SGT GENTIL DE SOUSA BUENO 53998429

9 3SGT JOEL SILVANO WEISS 46504887

10 3SGT JOSE DE OLIVEIRA 45178749

11 3SGT MARIO SEBASTIAO COSTA 31265126

12 3SGT ROGERI BAPTISTA 31377315

13 3SGT SERGIO VAZ LEANDRO 31240247

14 CABO ADOLFO SAVIO 45821374

15 CABO GILBERTO FARIAS 59920618

16 CABO RICARDO GONZALEZ 41680806

17 CABO VILMAR SALDANHA DA SILVA 39414198

18 SD1C ITAMAR RISSARDI 44881616

POLO CASCAVEL

Local: Centro Esportivo Ciro Nardi
Endereço: R. Barão do Cerro Azul, 484 - Centro, Cascavel – PR.
Data: 29 de março de 2022 (terça-feira)
Horário: 11h00min.

N.º GRADUAÇÃO NOME RG

1 SUBTEN BOLIVAR DE ALMEIDA GUEDES 75326459

2 SUBTEN HELIO EURICO MAIA BENEVENTE 41294850

3 SUBTEN IVO COSTA WIEPIESKI 50601250

4 1SGT ELIAS ESQUISSATO 36070323

5 2SGT ANTONIO DO CARMO PEREIRA 50436896

6 2SGT JOAO DOMINGOS TOMIELLO 42615374

7 2SGT JOSE CARLOS DOS SANTOS 42706434

8 2SGT MARCELO CESAR EMIDIO 49933983

9 3SGT ALBERTO HECK 42014087

10 3SGT CARLOS MAURICIO CANCIO DO AMARAL 33453388

11 3SGT VALMIR ALVES FERREIRA 37711810

12 CABO GILMAR JOSE FANTIN 45083411

13 CABO JOSE CARLOS DUARTE DE MATOS 41321938

14 CABO JOSE MOREIRA MACHADO 43365886

15 CABO SADI CAVALLERI 52747945

16 CABO WALDIR ALVES DE OLIVEIRA 40019499

17 SD1C ALEXSANDRO TADIOTO 56849602

18 SD1C ELIAS RIBEIRO HORTA 60351872

19 SD1C JOSE CARLOS SANCHES 31494443

20 SD1C JOSE VALTER COSTA 42155284

Assinado eletronicamente

Maj. QOPM Francisco Carlos Hrentechen,
Presidente da Comissão de Inspeção de Aptidão Física – CMEIV.